
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

Odbor 39 - Správní činnosti  

  
PID: MFCRAXFFNY 
Č. j.: MF-11792/2020/39-4 
Zpracovatel: Pustinová Tereza, Ing. 
Počet listů: 2 

 

Praha 11. 5. 2020 

 

Sdělení k Vašemu podání ze dne 23. 4. 2020 

 

Ministerstvo financí obdrželo dne 16. 4. 2020 Vaši elektronicky nepodepsanou 
emailovou zprávu a dále dne 23. 4. 2020 prostřednictvím provozovatele poštovních 
služeb originál podání s obsahem totožným s předchozím přípisem, jejichž 
prostřednictvím žádáte o prominutí daně z nabytí nemovitých věcí dle § 259 zákona 
č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“).   

Úvodem bychom Vás chtěli upozornit, že Ministerstvo financí není zákonem 
zmocněno k závaznému výkladu právních předpisů, a tudíž není oprávněno 
poskytovat právní poradenství v individuálních záležitostech.  

Dále bychom Vás chtěli vyrozumět, že dle ustanovení § 259 daňového řádu lze 
na základě žádosti daňového subjektu nebo z moci úřední zcela nebo částečně 
prominout daň nebo příslušenství daně, ale pouze v případě, že je tato pravomoc 
orgánu veřejné moci stanovena zákonem. Uvedenému je nutné rozumět tak, že 
pravomoc k prominutí daně zakládají jednotlivé hmotněprávní právní předpisy 
upravující konkrétní daň. Nicméně zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani 
z nabytí nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákonné 
opatření“), ani jiný právní předpis, pravomoc k prominutí této daně správcům daně, 
Ministerstvu financí, ani samotné ministryni financí, nepřiznává. Z toho důvodu Vám 
nelze na základě ustanovení § 259 daňového řádu daň z nabytí nemovitých věcí 
prominout.  

Dle § 260 daňového řádu je dále ministr financí oprávněn, pokud jde o daně, které 
spravují jím řízené správní orgány, zcela nebo částečně prominout daň nebo 
příslušenství daně, ale pouze z moci úřední, tj. nikoliv na základě individuální žádosti 
daňového subjektu.  

Prominout daň či její příslušenství dle ustanovení § 260 daňového řádu lze pouze ze 
dvou důvodů. Za prvé se jedná o případ, kdy se zjistí důvody nesrovnalosti při 
uplatňování daňových zákonů. Toto prominutí daně dle ustanovení § 260 odst. 1 
písm. a) daňového řádu je specifickým prostředkem liberační povahy, jehož hlavním 
smyslem je pružně reagovat na možné protiklady v daňových zákonech. 
Za nesrovnalost vyplývající z uplatňování daňových zákonů lze považovat 
např. situaci, kdy by při striktním dodržení jedné daňověprávní normy docházelo 
v důsledku aplikace druhé daňověprávní normy ke dvojímu zdanění daňových 
subjektů, aniž by toto dvojí zdanění bylo výslovně zákonem zamýšleno. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

O nesrovnalost půjde též v případě, kdy nastane kolize při aplikaci dvou 
daňověprávních norem (může se jednat i o normy obsažené ve stejném daňovém 
předpise). Jinými slovy, v případě, že postup nařízený právní normou prvou 
by ve svých důsledcích znamenal porušení právní normy druhé a výklad právní 
úpravy by tak vedl k nemožným nebo nesmyslným požadavkům na chování 
daňových subjektů. Nutno dodat, že se jedná o zcela výjimečné případy. Z výše 
uvedeného vyplývá, že jako nesrovnalost ve smyslu ustanovení § 260 odst. 1 písm. 
a) daňového řádu nelze hodnotit situaci, kdy je platná daňověprávní úprava daňovým 
subjektem považována za neoprávněnou nebo nespravedlivou, avšak je zcela jasná 
a nerozporná.  

Druhou možností prominout daň či její příslušenství dle ustanovení § 260 daňového 
řádu je prominutí daně jako reakce na mimořádné, zejména živelné události. V obou 
případech však promíjení daně či jejího příslušenství podle tohoto ustanovení nelze 
uplatňovat v individuálních případech, ale ministr financí tak může učinit pouze 
ve vztahu k celému okruhu daňových subjektů, jichž se důvod prominutí týká. 

Z výše uvedeného vyplývá, že se ve Vašem případě nejedná o důvody pro prominutí 
daně rozhodnutím ministra financí dle ustanovení § 260 daňového řádu z moci 
úřední.  

Nicméně ve vztahu k Vaší žádosti bychom Vás dále chtěli vyrozumět, že dne 
30. 4. 2020 vláda České republiky schválila návrh zákona, kterým se zrušuje 
zákonné opatření a mění a zrušují související právní předpisy. Současně byl 
předseda vlády pověřen předložit vládní návrh uvedeného zákona předsedovi 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky k dalšímu projednání. K tomu 
dojde ve standardním legislativním procesu.  

Samotný návrh zákona ruší daň z nabytí nemovitých věcí s účinností od 1. 1. 2021 
a  zároveň se zpětným účinkem stanovuje zánik daňové povinnosti k dani z nabytí 
nemovitých věcí se splatností ode dne 31. 3. 2020. To jinými slovy znamená, že 
v případě schválení tohoto návrhu zákona by Vaše daňová povinnost u daně z nabytí 
nemovitých věcí zanikla, pokud k tomuto nabytí (vkladu vlastnického práva 
do katastru nemovitostí)  došlo v měsíci prosinec 2019 a později.  

Ministerstvo financí pro Vás v tuto chvíli nemůže udělat více. 

 

Mgr. Petr 

Burdík

Digitálně podepsal Mgr. Petr Burdík 

DN: cn=Mgr. Petr Burdík, sn=Burdík, 

givenName=Petr, c=CZ, ou=15621, 

ou=Letenská 15, 118 10 PRAHA 1, 

ou=Ministerstvo financí, o=Česká 

republika - Ministerstvo financí, 

title=Vedoucí oddělení, 

serialNumber=ICA - 10445953 

Datum: 2020.05.11 14:37:14 +02'00'

mailto:podatelna@mfcr.cz

